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LIGJ
PER GARANCI TE REPUBLIKES SE MAQEDOMISE SE VERIUT TE OBLIGIMEVE
SIPAS MARREVESHJES PER HUA TE DEDIKUAR PER FINANCIMIN E
PROJEKTIT PER NDERTIMININ DHE INSTALIMIN E SISTEMIT ELEKTRONIK
PER ARKETIMIN E TAKSAVE RRUGORE PERGJATE KORRIDORIT VIII DHE
AUTOSTRADES MILLADINOVC-SHTIP, QE DO TE LIDHET NDERMJET BANKES
EVROPIANE PER RINDERTIM DHE ZHVILLIM DHE NDERMARRJES PUBLIKE
PER RRUGE SHTETERORE

Neni 1
Republika e Magedomis€ s¢ Veriut e garanton pérmbushjen e obligimeve dhe plotésimin e
dispozitave t¢ Marréveshjes pér hua pér financimin e Projektit pér ndértiminin dhe instalimin e
sistemit elektronik pér arkétimin e taksave rrugore, pérgjaté Korridorit VIII dhe autostradés
Milladinove-Shtip, qé do té lidhet ndérmjet Bankés Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim dhe
Ndérmarrjes Publike pér Rrugé Shtetérore né shumé prej 13.000.000 eurosh, nése Ndérmarrja
Publike pér Rrugé Shtetérore nuk i plot€son dhe servison obligimet e Marréveshjes pér hua.

Neni 2
Kushtet dhe ményra e shfrytézimit t€ huas pércaktohen me Marréveshjen pér hua nga neni 1 i
kétij ligji, q€ do t&€ lidhet ndérmjet Bankés Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim dhe
Ndérmarrjes Publike pér Rrugé Shtetérore pér financimin e Projektit pér ndértiminin dhe
instalimin e sistemit elektronik pér arkétimin e taksave rrugore pérgjaté Korridorit VIII dhe
autostradés Milladinovc-Shtip.

Neni 3
Tégjitha obligimet qé dalin nga Marréveshja pér hua nga neni 1 1 kétij ligji, si dhe servisimin
e huas do t’1 kryejé Ndérmarrja Publike pér Rrugé Shtetérore nga té hyrat q€ i realizon, né afate
dhe kushte t€ pércaktuara né Marréveshjen pér hua nga neni 1 1 kétij ligji.

Neni 4

Afati 1 pagesé s€ huas nga neni 1 i kétij ligji, €shté 15 vite ¢ 6 muaj, me grejs periudhé t&
pérfshiré prej 4 vitesh. Pagesén Ndérmarrja Publike pér Rrugé Shteté€rore do ta kryejé né 24
késte gjysmévjetore qé arrijn€ pér pages€¢ mé€ 10 gershor dhe 10 dhjetor ¢do vit, si¢ éshté
pércaktuar me Marréveshjen pér hua nga neni 1 1 kétij ligji.

Shkalla e kamatés éshté variabile dhe pérbéhet nga EURIBOR gjasht€émujor té rritur pér
margjin€ prej 1%.

Ndérmarrja Publike pér Rrugé Shtetérore do ti” paguajé BankEs Evropiane pér Rindértim dhe
Zhvillim provizion t€ njéhershém né€ shumé prej 1% té shumés s€ huas.

Ndérmarrja Publike pér Rrugé Shtetérore do t’i paguajé Bankés Evropiane pér Rindértim dhe
Zhvillim provizion né shumé prej 0,5% té pjesés sé patérhequr té€ huas né nivel vjetor.

Neni 5
Pér rregullimin e té drejtave dhe obligimeve t€ ndérsjella q€ dalin nga Marréveshja pér hua
nga neni 1 i kétij ligji dhe Marréveshja pér garanci, Ministria e Financave dhe Ndérmarrja
Publike pér Rrugé Shtetérore do t€ lidhin Marréveshje t€ vecanté.

loa?2



Cnyx6eH BecHWK Ha PCM, 6p. 124 oa 18.6.2019 roavHa

Neni 6

Qarkullimi 1 shérbimeve dhe té mirave t€ kryera ndaj Ndérmarrjes Publike pér Rrugé
Shtetérore, t€ dedikuara pér Projektin pér ndértiminin dhe instalimin e sistemit elektronik pér
arkétimin e taksave rrugore pérgjaté Korridorit VIII dhe autostradés Milladinovc-Shtip, té
financuar me Marréveshje pér hua nga neni 1 1 kétij ligji, lirohet nga tatimi mbi vlerén e shtuar
me té drejté heqgjeje té tatimit paraprak.

Importi 1 t&€ mirave/mallrave nga Ndérmarrja Publike pér Rrugé€ Shtetérore, t& dedikuara pér
Projektin pér ndértiminin dhe instalimin e sistemit elektronik pér arkétimin e taksave rrugore
pérgjaté Korridorit VIII dhe autostradés Milladinove-Shtip, t&€ financuar me Marréveshje pér hua
nga neni 1 1 kétij ligji, lirohet nga tatimi mbi vlerén e shtuar dhe detyrimet imoprtuese, si dhe nga
akciza gjaté importit t€ automobilave pér udhétaré dhe vajrave minerale.

Pér qarkullimin e kryer ndaj Ndérmarrjes Publike pér Rrugé Shtetérore, pér qéllime té
Projektit pér ndértiminin dhe instalimin e sistemit elektronik pér arkétimin e taksave rrugore
pérgjaté Korridorit VIII dhe autostradés Milladinove-Shtip, t€ financuar me Marréveshje pér hua
nga neni 1 1 kétij ligji, pér té cilin e njéjta éshté detyrés tatimor sipas nenit 32 pika 4 dhe nenit
32-a t& Ligjit pér tatim mbi vlerén e shtuar, lirohet nga obligimi pér llogaritje dhe pagesé t&é
tatimit mbi vlerén e shtuar.

Detyrési tatimor q€ kryen qarkullim pér té€ cilin lirohet nga tatimi mbi vlerén e shtuar sipas
paragrafit 1 té€ kétij neni, detyrimisht pérve¢ emrit (emértimit) t€ pranuesit t€ s€ mirés ose
shfrytézuesit t€ shérbimit, n€ fakturé e shénon edhe emrin e projektit dhe titullin e Marréveshjes
pér hua nga neni 1 1 kétij ligji.

Ndérmarrja Publike pér Rrugé Shtetérore gjaté imortit t€ t€ mirave té liruara sipas paragrafit 2
té kétij neni, organit kompetent tatimor detyrimisht 1 dorézon kopje t€ Marréveshjes pér hua nga
neni 1 1 kétij ligji dhe deklaraté se t€ mirat/mallrat e importuara jané t€ dedikuara pér realizimin e
Projektit pér ndértimin dhe instalimin e sistemit elektronik pér arkétimin e taksave rrugore
pérgjaté Korridorit VIII dhe autostradés Milladinovc-Shtip, t€ financuar me Marréveshje pér hua
nga neni 1 1 kétij ligji.

Neni 7

Malli qé ka gené 1 liruar nga pagesa e detyrimeve importuese né bazé t&€ nenit 6 paragrafi 2 té
kétij ligji, n€ afat prej tre vitesh nga dita e importit, nuk guxon té tjet€rsohet, t’i jepet pér
shfrytézim tjetrit, t€ huazohet ose t€ pérdoret ndryshe pér géllime tjera, e jo pér ato pér té cilat
€shté liruar nga pagesa e detyrimeve importuese, para pagesés s€ detyrimeve importuese. Sendet
e atilla nuk guxon t€ jepen peng, t€ huazohen ose té jepen si sigurim pér obligime tjera.

Nése poseduesi 1 s€ drejtés, para kalimit t€ afatit nga paragrafi 1 t€ kétij neni, mallin e liruar
nga pagesa e detyrimeve importuese né bazé t€ nenit 6 paragrafi 2 t& kétij ligji, ka pér qéllim ta
pérdoré pér qéllime tjera, e jo pér ato pér t€ cilat &éshté liruar nga pagesa e detyrimeve
importuese, parashtron kérkesé pér pagesén e borxhit doganor te organi doganor.

Shumén e borxhit doganor nga paragrafi 2 t€ kétij neni, organi doganor e llogarit né bazé té
elementeve pér pércaktimin e detyrimeve né fuqi né momentin e parashtrimit t& kérkesés pér
pagesén e borxhit doganor.

NEé rast t&€ mospérmbajtjes ndaj dispozitave nga paragrafét 1 dhe 2 té kétij neni, shuma e
borxhit doganor llogaritet né baz¢ t€ elementeve pér pércaktimin e detyrimeve né momentin e
pranimit t€ deklaracionit doganor, né baz¢ té t€ cilit malli éshté liruara nga pagesa e detyrimeve
importuese.

Neni 8
Ky ligj hyn né fuqi né dit€ e botimit né ,,Gazetén Zyrtare t€¢ Republikés s¢ Magedonisé sé
Veriut®.
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